Caput 57e

Anno Domini mclxx^o validissima ventorum intemperies in autumpno truculencius inhorruit, ita quod inundatio maris usque ad muros Traiectensis impetuose defluxerit, et marinus piscis qui vulgo bollic dicitur, prope menia civitatis captus fuisse sagenis asseritur.

5 Anno vero sequenti nocte natalis Domini crebra fulgura micuerunt, cunctisque nimirum obstupentibus tonitrua satis horrida resonaverunt.

Anno quidem insequenti frondes et gramina pre solito veris tempore germinarunt, et volatilia circa purificacionem beate Marie Virginis ova cubancia pullos in hiis partibus produxerunt.

Caput 57f

Anno Domini mclxxii^o vivificum corpus Domini de duabus ecclesiis in Traiecto videlicet beate Marie minoris et sancti Iacobi maioris furto sublatum fuerat, sed nec reus aliquo scrutinio reperiri poterat. Quinto dehinc ydus maii (. . . !) repente gravissima plaga diluvii, que totam superficiem terre 5 vehementer operiens, domos cum arboribus secum violenter abduxit in torrente profluvi, ita quod plerique prudentes attoniti putarent novum cataclismum imminere ac universum mundum aquis inundantibus secundario deperiire, quod si tam diuturnum quam impetuosum fuisset ipsum diluvium, procul dubio civitas Traiectensis non substitisset ad tempus modicum. Post triduum 10 vero misericordia Dei diminuit aquas, que paulatim defluentes ad alveum suum reverse sunt et omnes circummanentes ville de tam dire calamitatis periculo liberate sunt. Hildebrandus autem venerabilis abbas sancti Pauli Traiectensis in ascensione Domini proxima sermonem ad populum faciens instanter ammonuit, quatenus tota civitas oracionibus, elemosinis et ieiuniis 15 super negligenciam Dominici corporis divinam indignacionem placaret, alio-

Cap. 57e

- 3 defluxerit *cet* defluit AB
- bollic *cet* bolc D134 boc D2
- 8 cubancia *cet* cubantes FA
- 9 partibus *cet* temporibus F

Cap. 57f

- Het opschrift van dit caput is overgeslagen in G23 en staat dus alleen in FG1*
- 3 quinto dehinc ydus maii *cet* quinto dehinc maii idus F quinto dehinc maii G quinto die dehinc ydus maii D2 *De bron ChrE heeft alleen idus maii, de AnnE vi idus maii, maar er volgt v feria, wat Beke misschien in de war heeft gebracht. De juistste datum is donderdag 10 mei 1173.*
 - 4 Achter maii heeft de bron secura est; dit is reeds in apograaf I weggevallen. D4 verbetert het door invoeging van venit achter diluvii; Furm en Lap glsen facta est.
 - 5 secum violenter *cet* violenter secum AB violenter G
 - 6 attoniti *cet* ontbr A2, en dus ook Furm en Lap
 - 9 substitisset FM substetisset III obstetisset G
 - 10 paulatim G paulative IIIF
 - defluentes GAB refluxentes FCD
 - 14 ammonuit IIIFM admonuit G

29. *Cat. ep. Ultr.* Obiit vero anno Domini 1178 vi kalendas iunii et est honorifice
p. 493 sepultus in ecclesia Traiectensi . . .
31. *Narr. c. 4* Et ille gloriosus episcopus Godefridus in Domino obdormivit, qui
(p. 6) apud sanctum Martinum in Traiecto sepultus est anno Domini 1178
 . . . Episcopus vero Godefridus, cuius memoria semper apud nos in
 bono habeatur, viginti duobus annis Deo et ecclesie sue strenue
 militavit.

Caput 58a

1. *Narr. c. 5* Post hunc, scilicet Godefridum, electus est in episcopum dominus
(p. 7) Balduinus ad sanctam in Traiecto Mariam et in Aldensele prepositus,
 vir mitis et tractabilis et tante castitatis, ut eciā virgo mortuus esse
 credatur . . . comitem Hollandie Florencium, qui frater carnalis
 extitit . . . et Ottonem comitem de Benthem, eciā fratrem suum.
8. *Narr. c. 11* fratrem episcopi Baldewini Theodericum, eiusdem ecclesie maiorem
(p. 18) prepositum. . . . Istorū consilio et auxilio ecclesiam suam in multa pace dives et
 potens ad aliquot annos feliciter gubernavit . . . armata manu Veluam
 occupavit, quam et contra ducem Brabancie et contra comitem
 Gelrie Gerardum rapinis et incendiis et multa exactione devastavit.
 Dicebat enim eam sibi vacare a duce predicto, qui feoda sua debito
 tempore non receperat de manu sua more vasallorum.
10. *Narr. c. 10* Igitur idem episcopus . . . comitem Gelensem, quem omnium isto-
(p. 16) rum malorum concium et fautorem esse dicebat, potenter et cum
 multa milicia aggreditur, Veluam et alias suas terras depopulando.
 Sed comes idem viriliter se opposuit. . . .
10. *p. 17* . . . Veluam pro sibi vacante occupavit; tunc vivebat comes Gerardus,
 qui pro hac iniuria Daventriam ad quatuor dies obsedit. Sed dominus
 imperator Fredericus ista sedavit . . .
14. *c. 5 (p. 8)* Sed istum tumultum belli dominus imperator magnus Fredericus
 huius nominis primus composuit et sedavit.

quin in proximo civitati plaga gravior eveniret. Et ecce prophecia tanti patris veritate non caruit, nam et eodem die circa vesperam horrendum incendium accidit, quod beate Marie prefatam absumpsit ecclesiam, nichilominus et partem civitatis maximam. Quamobrem Godefridus episcopus iram omnipo-
 tentis Dei pertimescens convocata generali synodo cunctis fidelibus sue dyocesis ieunium indixit, quynimmo feria quarta post pentecosten nudis incedens pedibus diversa sanctorum loca cum letaniis devotissime visitavit. Hic insuper episcopus pro sempiterne laudis sue memoria superedificavit beato Martino quatuor castra forcia, videlicet Horst contra comitatum Gelrie, Fullenho contra dominatum Frisie, Montforde adversus comitatum Hollandie et Woerden adversus rebellionem civitatis proprie, ut ex eis impe-
 tum inimicorum ab omni parte restringeret et diversis raptoribus facilem epis-
 copatus ingressum interdiceret. Qui xxii annis Traiectensem digne rexit ecclesiam, ac anno Domini mclxxviii^o vi kalendas iunii Creatori reddidit ani-
 mam. Is episcopus penes antecessores suos in ecclesia maiori decenter inhumatus est, nam et ipse pro virtuosis operibus hodierno die non immerito collau-
 dandus est.

Caput 58a

Post obitum Godefridi presulis Balduinus nominis huius secundus ad sanctam Mariam Traiectensem ac in Aldenzele prepositus xxix^{us} intronizatus est episcopus, vir mansuetus et adeo castus, ut in fine vite sue virgo credatur esse mortuus, cuius fratres erant comes Hollandie Florencius, Theodricus maior 5 in Traecto prepositus, ac Otto comes de Benthem sive castellanius, per quorum auxilium predones ab episcopatu fugavit et totam terram aliquantis annis gracie rexit. Omnes utique burgenses suscepérunt ab eo iura civilia et a simili ministeriales bona feedalia. Solus autem dux Brabancie statuto tempore Veluam acceptare neglexit, quam comes Gelriensis ab eodem duce 10 subinfeodatam tenet. Quapropter episcopus Veluam occupavit cum invictis bellatoribus, effugato Gerardo comite cum omnibus suis complicibus. Comes ergo Gerardus tante dicionis amissionem egre ferens aggregavit armigerorum magnam copiam et per quatuor dies circumvallavit econtra Davantriam. Sed Fredericus imperator illic adveniens omnem bellum tumultum suppressit et in

19 omnipotentis *cet onibr A*

24 quatuor castra forcia *GAM* forcia quatuor castra *F 4or* castra *B* quatuor castra *D onibr C*

25 fullenho *FCM* vullenho *GA* follenho *BD*

26 rebellionem *cet onibr G23*

civitatis proprie *cet M* proprie civitatis *FD*

Cap. 58a

1 baldwinus *IIC* baldwinus *cet*

2 aldenzele *F* oldenzele *GI* aldensedel *G3B* adensedel *G2* aldenzeel *ACD*

11 suis complicibus *III* complicibus suis *II*

16. *Narr. c. 10* ... Gerardo comite mortuo frater suus Otto comes episcopum in tantum in suis bonis infestavit, quod tanta orta fuit discordia . . .
 (p. 17)
17. *c. 5 (p. 7-8)* . . . quod ad ipsorum instantiam episcopus armata manu Veluam occupavit . . .
20. *c. 10 (p. 17)* . . . orta fuit discordia, ut Florencius comes Hollandie omnia pecora tocios Veliue in Daventriam comminaret et gravia dampna comiti inferret, et ab alia parte Thidericus Clevensis comes, . . . omnem terram Gelrie potenter incenderet et devastaret. Sed dux Brabantie et archiepiscopus Coloniensis et . . . Monasteriensis episcopus et . . . comes de Monte partem comitis sic coadiuvabant, ut collectis duobus milibus militum et quingentis in Daventria tribus septimanis octingentos milites episcopi obsiderent.
31. *c. 10 (p. 17)* Ista vero guerra composita fuit, quando dictus comes Gelrensis cum imperatore Frederico mare transivit.

Caput 58b

1. *ChrE p. 136-7* 1188 Decreto Romani pontificis et precepto Frederici imperatoris . . .
 (=AnnE
p. 185) . . . maxima multitudo ceterorum fidelium Maguntiam conveniunt, ubi in vindictam sancte Civitatis et iniuriam sancte crucis ulciscendam imperator Fredericus . . . Henrico apostolice sedis legato crucis vexillum signum profectionis in Iherusalem suscipit . . .
4. *ChrE p. 136* 1187 Saladinus rex consilio et traditione comitis Hugone de Tripla christianos expugnat, Iherusalem capit . . . crucem dominicam asportat et in exteriores regiones collocat.
7. *ChrE p. 137* 1189 Fredericus imperator cum filio suo Frederico Suevorum duce . . .
 (=AnnE
p. 185-6) . . . imperator Fredericus cum filio suo duce Suevorum et comite Hollandie Florentio . . .
9. *ChrE p. 137* . . . imperator Fredericus cum filio suo duce Suevorum et comite Hollandie Florentio . . .
 (=AnnE
p. 185)
18. *ChrE p. 142-3* 1191 Dux Sueviae Fredericus . . . Philippus potens marchio Flandrie Philipus rex Francie hoc anno quo cum rege Anglie Richardo profectus erat . . .
10. *ChrE p. 136* 1188 . . . multi potentes et nobiles viri laude militari digni viam insistunt Iherusalem.
 (=AnnE
p. 185)

15 oblongas treugas utrobique servari mandavit. Durantibus itaque treugis Gerardus comes absque liberis migravit a seculo et episcopus iterato Veluam intravit armato satellico, qui de comitatu Zuitfanie plures villas incendit et abinde rapinam multimode facultatis abstraxit. Theodricus vero comes de Clivo sororius episcopi congregavit ingentes copias electe milicie, devastans
 20 ex magna parte comitatum Gelrie. Florencius autem comes Hollandie comitatu graviora dampna fecit, nam et omnia pecora tocius Velue potenter in Davantriam comminavit. Otto quidem de Gelria fratri succedens in comitatu, perpendens impetum inimicorum suorum violenter invalescere nec vires sui solius contra tot magnates posse sufficere, de potestate pontificum Colonensis, Monasteriensis, ducis Brabancie et comitis de Monte militum circa iii milia pro stipendiis eduxit, cum quibus octingentos equites episcopi tribus septimanis in Davantria obsedit. Balduinus autem episcopus anxietatem necessitatemque sue civitatis audiens, auxilio fratris sui Florencii et Theodrici sui sororii predictorum comitum contraxit robur tam Hollandie quam Clivie, ut
 30 Ottonem comitem procul pelleret ab obsidione civitatis Daventrie. Sed ecce Fredericus imperator iterator partes inferiores adiens intercepit hoc prelium, statuens inter utramque partem amicabile pacis interloquium, videlicet ut idem comes Otto dominacionem Velue secundum ius antehabitum quiete possideret, quo adusque super hoc de principum suorum consilio iudicium vel
 35 arbitrium promulgaret.

Caput 58b

Anno Domini mclxxxviii^o decreto Alexandri Romani pontificis et edicto Frederici glorioli cesaris inestabilis exercitus christiane professionis cruce signatus est apud Magunciam ab Henrico cardinali sive legato sedis apostolice pro recuperatione sancte civitatis Iherusalem, que tradizione comitis Hugonis 5 de Tripoli per Saladinum Babilonie soldanum expugnata est, et pro restauracione benedicte crucis, que per Agarenos ad barbaras regiones abducta est. Cuius innumerabilis exercitus capitanei principes erant Fredericus Romanorum imperator, Philippus Francie et Richardus Anglie reges, Fredericus Suevie et Conradus Austrie duces, Florencius Hollandie et Philippus Flandrie
 10 comites cum aliis magnatibus multis et proceribus infinitis. Imperator autem

17 zuitfanie FD134 zuytfanie A12D2 zuutfanie C zutphanie GA3B
 25 milium *cet* milites B *ontbr* A
 27 anxietatem necessitatemque F anxietatem et necessitatem G *anxiām* necessitatēm III

Cap. 58b

5 saladinum babilonie soldanum *cetM* solidanum babilonie A solidanum babilonie B
 6 abducta *cetM* aducta F *educta* AB
 8 richardus GBM ricardus FD2 rikardus ACD134 (vgl. 61 reg. 28)

11. *ChrE p. 139*
 (=AnnE
 p. 186) Eodem anno Fredericus imperator obiit, cui a quodam incluso pre-
 dictum fuit, quod aquis suffocatus interiret . . .
16. *ChrE p. 137*
 (=AnnE
 p. 185) per regnum Ungarie ingressus fines Grecie, negato transitu maris
 Brachii sancti Georgii cum innumerabili et valida suorum sequacium
 manu . . . Eodem anno innumerabilis multitudo fidelium magno
 apparatu navium arma et escas subvehentium viam insistit Iherusalem . . .
17. *ChrE p. 138*
 (=AnnE
 p. 185) . . . castella et civitates occupat . . . et prospero itinere Sur usque
 advehitur.
20. *ChrE p. 139–*
140 (=AnnE
p. 186–7) Anno 1190 . . . cum ad quandam decursum aquarum cum exercitu
 peregrino devenisset, delectans limpeditate eius, ut sudorem ex labore
 contractum ablueret peritia natandi confisus aquis se commisit.
 Qui valido impetu repente abstractus et lapidi inter aquas latenti
 allusus . . . tam misero mortis genere obiit . . . luctuoso agmine
 Antiochiam delatum est et in basilica beati Petri in introitu chori
 dignissimo honore tumulatum.
 In eadem Antiochia Florentius Hollandie comes decimus non multo
 post languore correptus obiit . . . aliique multi potentes et nobiles
 Antiochie sunt sepulti.
27. *Stoke II 875–7* Hi starf tAntiochem ende daer
 Wort hi begraven op eenen dach
 Niet verre van daer de keiser lach.
29. *ChrE p. 141*
 (=AnnE
 p. 187) Florentius . . . cuius filium Wilhelmum dux Suevia in obsequium
 suum assumpsit, tum propter patris ipsius ad invicem habitam
 dilectionem, tum propter eiusdem iuvenis acceptabilem sibi strenuitatem.
33. *ChrE p. 142–3* Accaron a christianis recuperatur cesis in ea multis milibus Turco-
 rum.
 (=AnnE
 p. 187)
- Caput 59a**
2. *ChrE p. 135*
 (=AnnE
 p. 185) 1186 Theodericus filius Florentii et Ade comitis sororem Theoderici
 iunioris comitis de Cleve, nomine Aleidem, uxorem duxit . . .
3. *ChrE p. 165*
 (=AnnE
 p. 194) Eodem anno (d.i. 1197) Otto comes Gelrensis et Theodericus Hol-
 landensis reconciliantur, que reconciliationis sive pacis concordia
 usque adeo inter eos convaluit, ut Theodericus comes filiam suam
 Aleidem nomine filio comitis Ottonis, cuius nomen Henricus,
 desponderet . . .

- consilium expecit a quodam incluso, qualiter christianum exercitum dirigeret et contra fortitudinem gencium magis secure contenderet. Inclusus vero prophetando respondit, quod idem imperator aquis suffocari deberet, antequam de transmarinis partibus in patriam rediret. Quamobrem idem augustus
- 15 transitum Mediterranei maris evitans, trans Bulgariae viam obliquans, brachium sancti Georgii transcendens, iter ad sanctam civitatem insistens, cum antedictis principibus civitates, presidia, municiones et opida potenter usque Sur acquisivit et de perfidis gentilium turmis multis vicibus honestissime trumphavit.
- 20 Anno Domini mxc^o idem imperator quodam estivo tempore fessus ex itinere, festinavit in limpido torrentis alveo profluentem sudorem abluere et permodicum refrigerio se reficere. Qui pericia nandi confisus in fluctivagis undis descendit, quem fluminis impetus rabido cursu mox ad rupem subterlatentem alludit, qui secundum anachorite vaticinium ibidem submersus est et apud
- 25 Antiochiam in basilica sancti Petri lamentis amarissimis inhumatus est. Eodem eciam anno non multo dilapso tempore Florencius comes Hollandie kalendis augusti mensis obiit in Antiochia, sepultus ibidem apud tumbam imperatoris in eadem ecclesia.
- Wilhelmus autem de Hollandia filius eius iunior natu Frederico duci Suevie
- 30 sociatus, ad annos quinque post obitum patris in Terra Sancta permanxit, qui in diversis bellis campestribus contra paganos victorie palmam multis vicibus acquisivit, per cuius industrie probitatem christiani dicuntur obtinuisse Damiatam urbem Egypci prorsus inexpugnabilem, cesis in eo cunctis Turcis cum ceteris infidelibus Agarenis.
- 35 Ada quidem Hollandie comitissa regie stirpis electa matrona iii^o ydus ianuarii fuit inde defuncta ac in Middelburgensi monasterio tumulata.

Caput 59a

Defuncto penes Antiochiam Florencio comite Theodricus filius eius xi^{us} comes effectus, duxit in uxorem Adelheydim filiam illustris viri Theodrici comitis de Clivo, de qua duas excellentis forme suscepit filias, videlicet Adelheidim et Adam. Adelheydis autem Henrico domicello Gelrie desponsata fuit,

5 Adam vero Ludovicus comes de Loon contra voluntatem tocis Hollandiensis populi sibi coniugem desponsavit.

11 expecit *cet* expetiit *F* pecuit *GA2* ontbr *M*
dirigeret *IIM* derigeret *F* duceret *G*

12 et *t/m* contenderat *ontbr AB*, ook *Furm*; *ingevoegd door Lap*

13 viam *cetM* *ontbr AB*

14 insistens *cetM* assistens *AB*

26 dilapso *cetM* elapso *A12*

comes *cetM* *ontbr A12*

36 fuit inde defuncta *F* inde fuit defuncta *A* fuit indefuncta *CD* fuit defuncta *G*

Cap. 59a

2 adelheidim *GF23BC* adelheydim *G1AD* Men zie reg. 17 en 21

4 adam *GA3D1* adā *A12C* adan *FBD234*

7. *ChrE p. 154*
 (=AnnE
p. 189) Idem Wilhelmus post obitum patris a Iherusalem reversus a fratre benigne receptus est et fraterne habitus, sed cum paulatim severius circa se agi intenderet et a fratre penitus despici, fratris presentiam declinavit et ... ad Fresones de Drechter gracia et permissione eorum refugit, quorum auxilio fines comitatus Fresie adiacentes frequenti incursu impugnabat.
- verg. cap. 58b* annos quinque, wat uitgerekend moet opleveren 1195.
reg. 30
18. *ChrE p. 156–7*
 (=AnnE
p. 191)
(p. 158
p. 159) Igitur comite Theoderico in Selandia remorante propter bellum quod adversus comitem Flandrie Balduinum movebat, Aleidis comitissa in Ekmunda contra Fresones belli negotia disponebat miro ingenio singula amministrans in omnibus indefessa ... tandem Wilhelmus ... cum infinita multitudine Fresonum Alcmar venit, cui milites comitisse ... in acie sua constituerunt. ... ductores et seniores Fresonum de Winkel et Nethorp, quorum fuga precio comparata fuit ... paulatim ad vadum fluminis gradiebantur fuge intenti, interdum quasi ad pugnam se properantes subsistebant. Hoc a Kinemarensibus deprehenso ... Wilhelmus vero in ipso vado subsistit, aliquantulum renisus et fere circumventus foret, nisi maturius fuga sibi consuluisse.
- ChrE p. 159* Et hoc sui detrimentum Fresones non ipsi Wilhelmo sed sue incurie ascribentes de cetero familiariter habuerunt. ... Igitur cum de Flandris victor redisset, iterato Balduinus episcopus Ekmundam venit ... simul et Ada comitissa, prepositus Theodericus, Otto de Benthem de commoditate pacis tractaturi ...
32. *ChrE p. 160–164* (=AnnE
p. 193) Hoc per episcopum et ipsum prepositum tandem elaborato Wilhelmus Harlem venit ... ubi mutua et amica collocutione inter utrosque pax confirmata est hoc modo, ut de thelonio Gerflit pro patrimonio suo Wilhelmo ccc libre annuatim solverentur, homo fratris factus pro comitatu Orientalis Fresie, ut comes de reliquo quietus esset ... deinde in Fresiam Orientalem a fratre sibi concessam ingressus officiosissime receptus est.
40. *Narr. c. 13*
p. 21 (Wilhelmus) ... statim a Frisonibus pro comite receptus, prope Oesterze castrum edificavit et cum illis de Cuyhre sepius et multum conflixit. Sed labores illius guerre et eventus diversos et plurimorum mortes hinc inde large usque ad sexcentos occisorum tanquam nota pretermitto.

24 econtra cet contra G
 eduxit cet duxit GA3

26 nyendorp cet niendorp BCD2

30 reputarunt cet imputarunt A

34 pacis cet ontbr FB

35 insimiliter FA12BD insimul A3C invicem G

38 theoloneo G23D123 tholoneo M theolonio AB thelonio C telonio F thelonio G1D4
 gh'vlit F għulic G13 għulic C għeervliet ABD geerfliet M

41 oesterzee cetM oesterze A1 osterze IIC

42 cuunre cetM cuyhre A12 cuunre C covorde B

44 dicioni sue IIIG1M sue dicioni FG23

Hiis temporibus, scilicet anno Domini mxcv^o, Wilhelmus de Hollandia miles
 ab expedicione Iherosolimitana reversus est ad Hollandiam, quem frater suus
 Theodricus comes primo gracie suscepit secundum debitam honorificen-
 10 ciam. Denique susurionum exosa suggestio seminavit invidie zelum inter
 fratres, ut Wilhelmus ad Drechterenses Frisones extimpo transiret et cum eis
 forenses Hollandie villas diurnatim impugnaret. Eodem vero tempore Bal-
 duinus Flandrie comes subintravit armata manu Zelandiam, ut expugnaret
 15 vicinam terre sue Walacriam. Quapropter Theodricus comes utrobique per-
 plexus tum contra Frisones, tum contra Flandros populosum eduxit exerci-
 tum, quem de primatum suorum consilio subdivisit in bipartitum cuneum,
 quatenus unum versus Flandriam secum assumeret et alterum Aleydi comi-
 tisse pro Frisonibus expugnandis in Egmonda dimitteret. Quibus itaque gestis
 20 idem vero comes ad Zelandiam remigans, adversus Balduinum comitem
 grande bellum commisit, quem potenter a Zelandie finibus cum victoria pro-
 fugavit. Adelheydis autem comitissa tanquam mulier imperterrita cum
 vexillis fulgidis et tubis stridulis ab Egmonda devenit in Alcmariam, ut iuxta
 preceptum domini sui rebellantem expugnaret Frisiam. Wilhelmus vero miles
 25 egregius econtra Frisingensem eduxit exercitum, non formidans adversus
 Hollandiensem decertare populum, et ecce commisso prelio Frisones de
 Winkel et Nyendorp diffugerunt pro pacta pecunia, derelinquentes ipsum
 Wilhelnum cum ceteris Frisonibus in mortis angustia, qui per Kinemaros in
 vado propulsus et fere circumventus fuit, sed post aliquantulam reluctacionem
 30 cum suis Frisonibus abinde vix aufugit. Hoc autem infortunium Frisones non
 ipsi Wilhelmo sed ignavie sue reputarunt, cui de cetero sine suspicione aliqua
 fideliter adheserunt. Igitur cum Theodricus comes de Flandris victor redisset
 ad Hollandiam, Balduinus Traiectensis episcopus, Theodricus maior prepo-
 situs et Otto castellanus fratres et patrui tam Theodrici quam Wilhelmi
 35 devenerunt ad Kinemariam, ut aliquam compositionem pacis invenirent, per
 quam discordes fratres insimiliter amicari possent. Quorum arbitrio denique
 diffinitum est, ut Theodricus tanquam maior natu quiete permaneret comes
 Hollandie et Wilhelmus de manu fratris sui susciperet in feudum comitatum
 Orientalis Frisie, insuper idem Wilhelmus ex theoloneo de Gherlit ccc libras
 annuatim reciperet, et de cetero fratrem suum inquietare non presumeret.
 40 Terminata fuit itaque fraternalis discordia ac ipse Wilhelmus benigne suscep-
 tus est comes in Orientali Frisia. Qui penes Oesterzee castrum construxit,
 cum illis de Cuunre sepe conflixit, e quibus plus quam quingentos viros occidit
 et exinde totam patriam dicioni sue potentissime subiugavit.

11 drechterenses *cet* drechtenses *A3* drechthenses *B*

12 vero *cet* autem *G*

balduinus *IIC* baldewinus *ABD2* baldwinus *D134*

17 aleidi *III* aleidi *F* adelheydi *G*

19 ad *cet* versus *AB*

21 adelheydis *cet* adelheidis *G*
mulier *III M* viriliter *II*

Caput 59b

2. *Narr. c. 7*
(*p. 10*)
- Sed frater episcopi Balduini Otto comes de Benthem sepe conquestus est, quod illi de Covordia bona sua prope ipsos sita cotidianis hospiciis et exactionibus infestarent indesinenter. Et per continuas querelas et suggestiones dominum episcopum in tantum odium induxit, quod sentencialiter contra ipsos de tempore in tempus procedens . . . et non multum post castrum obsedit . . . Dominus vero Florencius de Vorenborch, qui tunc duxerat in uxorem matrem illorum de Covordia viduam . . .
9. *p. 11*
(*cap. 7*)
- Et cum sic minime proficeret, Florencius et castrum suum et privignum suum Folkerum in potestatem episcopi tradidit; et ipse commisit castrum et iurisdictionem Trente cuidam militi de Hollandia, Ghiselberto de Postekin dicto, qui prudenter et optime terram gubernavit. Et post aliquot annos hec omnia commissa sunt comiti de Benthem, qui semper ad istud dominium aspiravit.
16. *p. 11*
- Medio autem tempore Volkerus, qui tenebatur in vinculis in castro Horst, corrupit filiam cuiusdam divitis militis . . . et eam illic duxit in uxorem. Per cuius amicos optimuit, ut a domino episcopo absolutus in hereditate sua . . . manere permitteretur.
- 20.
- Unde occulte consanguineos suos de Pedge et tres fratres de Groninghe et ipsum Groninghe oppidum quoconque modo in odium episcopi et maxime comitis de Benthem inducebat.
22. *p. 12*
- Ex eo accidit, quod cives de Groninghe, aliquantulum contra episcopum super suis iuribus tumultuantes . . . Sed hunc iudicem . . . interfecit . . . Super quo sepius redarguti et de iuramento ammoniti, quod iuraverant episcopo Harberto, ne murum erigerent, magis inflammabantur . . . et magna dissencio orta est et tanta, ut illi de Groninghe et de Pedge et domini de Covordia expulsi bona domii episcopi per totam Trentam raperant . . . et suburbium et villam Covordie potenter concremarent.
- p. 13*
- Igitur dominus episcopus ex tali presumpcio nimirum . . . indignatus, duos exercitus potentes contra istos eduxit, quorum alter per Covordiam ad intrandum ordinabatur per comitem, alter vero per ipsum episcopum per Steenwjc inducebatur. Tunc Otto comes Gelrie . . . qui . . . in auxilium episcopi advenerat per plures intercursus hoc effecit, quod predicti inimici domini episcopi . . . se . . . tradiderunt.

Caput 59b

Anno Domini mxcviº cum Balduinus episcopus Trentam cum Tuenta potestate regeret, nec quispiam eum in aliquo molestare presumeret, Otto comes de Benthem per Florencium castellanium Kovordensem in curtilibus suis quamplurimum exactionatus, episcopo fratri suo continuam fecit querimoniam, ita quod ipse pontifex demum contra castellanium procederet ad excommunicacionis sentenciam. Indurato tandem Florencio dominus episcopus cum expeditis bellatoribus presidium Kovordense vallavit, quod cum terribilibus machinis adeo frequenter impegit, ut idem Florencius una cum privigno suo Fulkero dedicionem expeteret, ac ipsum castrum cum suis 10 attinenciis episcopo libere traderet. Episcopus autem expugnatum castrum commisit cuidam militi de Hollandia Giselberto Postekin ad tuendum, qui totum Trentonie dominium duxit prudentissime gubernandum. Sed episcopus ad malum omen eodem amoto milite fratrem suum Ottонem comitem constituit esse castellanium, insuper et Trentonice plebis iusticiarum, qui diu 15 desideratum Kovordie castrum in potestate suscepit, in quo cum universa clientela sua manere decrevit. Interea Fulkerus de Kovordia vinculatus adhuc in Horst nobilem puellam duxit in coniugem, per cuius amicos hoc obtinuit apud pontificem, ut idem iuvenis patrimonii sui partem reciperet, et nunquam 20 adversus episcopum rebellare presumeret. Sed irrita ventose rapuerunt verba procelle, quoniam idem Fulkerus a prisione laxatus agnatos et notos sibi clam adiunxit, totamque Trentam adversus comitem de Benthem cito rebellare fecit. Ita quod Groningenses primo iudicem suum interficienes contra iurandum ipsum opidum muro cingerent, et Trentones episcopales redditus per 25 Trentam rapientes, villam Kovordie cum suburbio penitus exurerent. Episcopus igitur ex huiusmodi presumpcione plurimum indignatus cum exercitu forti per Kovordiam Trentam intrans, condignam ulcionem suscepit ab eisdem grassatoribus, et comes de Benthem ab altera parte per Steenwijk Trentam introiens, debitam vindictam accepit de suis hostibus. Sed Otto

Cap. 59b

- 1 potestate regeret *cet regeret potestate A*
- 3 castellanium *FA2D castellanum A13B castellaneum C onibr G*
- 9 fulkerus *cet ful'co F folkero G florentio C*
- 12 giselberto *IID3 ghiselberto BCD3 ghiseberto D1 ghizelberto A12 ghysberto A3D2*
postekin *cet (=bron) possekin A12 possekijn A3*
- 13 omen *cet suum G*
amoto *G1ABCD124 amato FG3D3 ammoto G2*
milite *III onibr II*
- 15 koverdie *cet kovordense A12 koevordense A3*
quo *III qua II*
- 16 fulkerus *IIIF folkerus G*
- 18 apud *II erga III*
- 20 agnatos *FA12 agnotos A3 agnitos CD cognitos B cognatos G*
- 24 trentam *cet (=bron) twentam A tuentam II*
- 26 intrans *II ingrediens III*
- 27 steenwjc *A12 (=bron) steenwick F steenwjcck G1A3 steynwick G23 steynwick B steynwijchen CD84*
steynwick *D12 Dit wijst op een grondvorm steenwick, maar deze komt nergens voor.*
- 28 accepit *cet suscepit GB*
de *cet a G*

31. *Narr. c. 8*
p. 13-14
- Et dati sunt obsides de Groninghe quatuor, de Trenta vero XII . . .
Isti omnes cum exercitu, qui tunc solvebatur, Daventriam intraverunt. Ubi comes Gelrensis factum istorum, licet multum intenderet, non poterat terminare; sed cum indignacione ab illo loco recessit, asserens istos sub certa condicione fore datos, ita ut de omnibus hinc inde suo stateretur consilio; quod pars episcopi penitus negavit. Episcopus vero obsides suos in vincula et in diversa loca depositus.
- 37.
- Statim Volkerus . . . cum omnibus quos subito contrahere poterat, castrum Covordie non premunitum occupat . . . et capit, in quo cum tota familia comitis ipsa domina comitissa . . . detinebatur . . . Sed ipse, . . . comitissam et omnes alias captivos per suos obsides absolvit et se iterum ad bellum et recuperacionem castri preparat.
45. *c. 9*
p. 14
- Tunc accesserunt Daventriam Conradus Maguntinus et Philippus Coloniensis archiepiscopi, ut hunc tumultum sedarent; timebant enim de futuris, maxime cum comes Gelrensis de hiis omnibus suspectus haberetur. Et ad bonum pacis ordinaverunt, quatinus omnia allodia que in Trenta fuerant spoliata . . . redintegrarentur, et domino episcopo darentur mille marce . . . et dominus Rodolphus Covordiam teneret en Trentam et servicium episcopi, prout dicunt antiqua et nova ecclesie privilegia.
- 50.
- Sed hanc ordinacionem pacis comes de Benthem penitus non admisit.
- 52.
- Unde post recessum tantorum principum dominus episcopus cum exercitu validissimo prope campos Covordie se potenter depositus, sperans se in summo mane Trentones victurum et castrum obsessorum. Quod sine dubio evenisset, si hora vespertina, cum iam tentoria figerentur, quedam leves persone, qui stulte cum Trentonibus consagittare cuperunt, in fugam converse totum exercitum non commovissent. Qui sic . . . tumultuare incepérunt, ut omnes . . . fugam . . . arriperent . . . domino episcopo plurimum reclamante et eos miseros increpante. Sed ipse, sicut et alii, multo periculo ab illis locis paludosis plorans et quasi semivivus vix recessit.
62. *p. 16*
- Illi die ceciderunt de nostris viri boni et fortis circa XXX, capti vero fuerunt milites large centum et infiniti de populo.

45 maguntinensis *cet* moguntinensis *G*

46 castellani *cet* castellani *AB*

47 *per cet* in *A*

48 roldolphus *IIA3B* rodolfus *A12D* fulkerus *C*

49 reciparet *cet* acciperet *G*

ac *cet* ab *A* *Lap voegt achter episcopo daarom in et eidem*

51 reverendis *cet* illis reverendis *A12* illis (*op paginaovergang*) *A 3*

58 profugientem *II* fugientem *III*

60 paulati *G* paulatē *FA2B* paulative *A13CD*

62 in *cet* ex *A*

comes Gelrie, cuius occulto consilio Trentones animari dicebantur, episcopo
 30 venit in auxilium, sugerens tandem episcopo per amicabile pacis interloquium, quatenus quatror obsides de Groningia similiter et xii de Trentonia Davantrie perseveranter residerent, donec episcopo super excessibus plenarie satisfactum esset ac omne malum litis ad bonum pacis reconciliatum foret.

Hiis itaque gestis comes Gelrie cum eisdem obsidibus Davantriā intrans
 35 placitare cepit adversus episcopum, et episcopus ipsos obsides extimpo vinculari iussit in ipsius offendiculum. Qua de causa iamdictus comes aliquantulum confusus fuit et abinde cum indignacione maxima recessit. Interea Fulkerus de Kovordia perpendens Ottoneū comitem de Bentheū episcopalibus causis fore prepeditum ac ipsum castrum minus provide premunitum, contractis
 40 armigeris sepedictum castrum impetuose cepit, inde comitissam cum omni sua suppellectili captivavit. Episcopus autem amissionem castri moleste ferens captivam comitissam per prefatos redemit obsides recollectique pro novo bello recentes equites, cum quibus Trentam ex magna parte succedit et castrum Kovordie cotidianis assultibus infestavit. Cum enim hec agerentur
 45 Philippus Coloniensis et Conradus Maguntinensis archiepiscopi metuentes de conspiracione comitis Gelrie et castellanii Kovordie devenerunt in Davantriā, ordinaveruntque per hunc modum inter utramque partem indurabilem amiciciam, quatenus Rodolphus verus catellanius Kovordiam cum Trenta secundum tenorem antiqui privilegii potestate recipere, ac episcopo m
 50 marcas pro illatis dampnis in promptu persolveret. Sed comes de Bentheū abscedentibus reverendis pontificibus hoc arbitrium observare renuens, recollect ex parte fratris sui roboratum exercitum, ut alterna die dimicaret adversus Kovordensem populum. Locatis itaque castris quidam temerarii iuvenes advesperascente iam die balistare ceperunt cum adversis Trentonibus,
 55 quos Trentones econtra sauciaverunt in modum cum clavatis missilibus, ut tandem predicti iuvenes dedecorose diffugerent et totum episcopalem exercitum relictis papilionibus in repentinam fugam attraherent. Episcopus autem ut vir imperterritus profugientem exercitum virili voce revocans parvum coadunavit cuneum et cum ipsis Trentonibus formidolosum initit prelium.
 60 Sed Trentonicis incolis indesinenter accrescentibus suisque bellatoribus paulatim declinantibus, idem illustris pontifex demum a bello quievit et ab ipsis locis palustribus cum ceteris fugientibus vix evasit. Ceciderunt autem in ipso conflictu xxx pugiles, capti vero fuerunt circa centum milites cum multis armigeris laude dignis et scutariis approbatis.

29 cuius III cum II

31 similiter cet onibr A

37 recessit II retrocessit III

38 comitem de Bentheū cet de Bentheū comitem G

40 inde II et BCD onibr A

41 sua cet onibr G

suppellectili II suppellectuli III

42 recollectique cet collegitque C

44 enim cet autem A12 ergo A3

Caput 59c

1. *Narr. c. 10*
(*p. 16*)

Igitur dominus episcopus ... comitem Gelrensem, quem omnium istorum malorum concium et fautorem esse dicebat, potenter et cum multa milicia aggreditur, Veluam et alias suas terras depopulando. Sed comes idem viriliter se opposuit et Trentones ... evocavit. Et comburentes Omershem et alia bona episcopatus ... usque in obsidionem Daventrensem pervenerunt, ubi dictus comes cum multo exercitu Daventriam obsedit et multos nobiles undecim diebus continuis. Sed dux Brabancie treugas ad tempus elaboravit.

11. *p. 16*
p. 17

Trentones vero ad sua remeantes, omnes redditus episcopi et suorum comiti per totam Trentam assignaverunt.

14. *p. 18*

Ad cuius rei vindictam cum se dominus episcopus viriliter in maximis expensis apparasset et eciam pro auxilio domini imperatoris Henrici ... Magunciam pervenisset, illic, proch dolor! quinto die mortuus est. Et ad suos antecessores apud Sanctum Martinum honorifice deponebatur anno Domini m^oc^o nonagesimo sexto.

17.

Over de sterfdatum van bisschop Boudewijn II heerst onzekerheid: Necr. St. Pieter zegt 2 non. iunii; necr. St. Marie 5 kal. maii. Er zal in apograaf I wel een schrijffout zijn gemaakt voor de laatste datum.

Caput 60

1. *Narr. c. 11*
(*p. 18*)

Domino Baldewino episcopo venerabili sic mortuo et sepulso Tyde-
ricus comes Hollandie, filius comitis Florencii, et Otto comes Gelrie
armata manu in Traiecto convenientes, tantam discordiam in ecclesie
seminaverunt, quod quidam de fratribus elegerunt in episcopum
fratrem episcopi Baldewini Theodericum, eiusdem ecclesie maiorem
prepositum; huius partem fovebat comes Hollandie et tota terra
Traiectensis. Reliqui vero de capitulo elegerunt Arnoldum de Ysen-
borch, virum nobilem et prepositum Daventriensem; huius partem
assumpsit sibi comes Gelrie et omnis episcopatus circa Nodam con-
stitutus.

9. *Chre p. 149*
Anne p. 188

1197 cum tamen Theodericus anulo et virga imperiali episcopalia
suscepisset ...

11. *p. 147* episcopatus vero Theoderico comiti Hollandie ab Henrico im-
peratore committitur.

Cap. 60

6 comes cet ontbr G23

7 concanonicorum ACD canonicorum IIB

9 transycelensis FA12CD12 transyselensis A3 transyselina G23B transycelina G1D34

Caput 59c

Denique dictus episcopus ad partes Ycelinas deveniens recollecto militari robore dampnum illatum in comitem Gelrie tanquam fautorem ferventer ulcisci decrevit, nam et Veluam cum finitimis villis eiusdem comitatus acceptis spoliis omnino succendit. Econtra vero comes cum Trentonibus Homershem
 5 et quasdam turre episcopalis camere destruxit et Davantriā ad xi dies mangenis terribilibus infestavit. Sed dux Brabancie, cuius negligencia principalis causa fuit huius litis, culpam suam recognoscens, venit in auxilium episcopo cum quibusdam equitibus, elaborans treugas modici temporis ab utrisque partibus, quoadusque cesar Henricus ad inferiores partes descendērat, qui inter episcopum et comitem de dominio Velue per auream bullam finem liti imposuerat. Trentones autem discedente glōrioso cesare treugas elaboratas inficiaverunt, quoniam omnes episcopales redditus in Trentonia comiti Gelrie pro stipendiis assignarunt. Quapropter episcopus de prelatorum suorum consilio secessit ad Magunciam, ut glōrioso cesari manifestaret hanc
 10 novam violenciam. Cum autem hic augustus super tali forefacto valde commotus esset et episcopo Balduino tanquam suo cognato manuale iuvamen erogasset, ecce presul illustris die dehinc quinta, que est xi kalendas maii, migravit ad celestem patriam, postquam annis xviii Traiectensem bellicose rexisset ecclesiam, qui deinde navigio Traiectum devectus est ac ibidem in
 15 ecclesia maiori cum exequiis congruentibus inhumatus est.

Caput 60

Postquam sepultus esset Balduinus episcopus Theodricus Hollandie ac Otto Gelrie comites armipotenter in Traecto venientes seminaverunt exosum invidie malum in electione novi pastoris, ita quod in modum disturbarent vasallos et canonicos ecclesie Traiectensis. Quidem enim concapitularium
 5 elegerunt Theodricum de Hollandia fratrem Balduini presulis iam defuncti maiorem prepositum, cui fideliter adhesit Theodricus Hollandie comes et tota terra Traiectensis, ceteri vero concanonicorum elegerunt Arnoldum de Ysenburch prepositum Davantriensem, cuius partem assumpsit Otto Gelrie comes et tota terra Transyseleensis. Henricus autem imperator Theodrico cognato
 10 suo per anulum et pastoralem baculum investituram episcopatus dedit, quynimmo tempore iurisdictionem Theodrico comiti Hollandie gubernandam commisit, donec in Romana curia definitum foret, quis eorum dictante iusticia pontificium obtineret.

Cap. 59c

- 1 ycelinas *cet yselinas A Elders is de lezing met s waarschijnlijker.*
- 4 homershem *A12CD homershem FA3 homershem B oetmarschen G1 oetmerschem G23*
- 9 descenderat *cet descenderet G*
- 14 magunciam *III magonciam F mogunciam G*
- 19 navigio *cet ontbr A*

Caput 61

1. *ChrE 148*
 (=AnnE
 p. 188)
Narr. c. 11
 (p. 19)
2. *ChrE 163*
 (=AnnE
 p. 189)
10. *ChrE p. 148*
 (=AnnE p. 188)
15. (p. 18)
18. *ChrE p. 163*
 (=AnnE p. 193)
22. *ChrE p. 153*
 (=AnnE p. 189)
24. *ChrE p. 137*
24. *Narr. c. 13*
 (p. 21)
- Episcopatus vero Theoderico comiti Hollandie ab Heinrico imperatore committitur, et eodem comite Traiectum et circumiacentia occupante vel regente Otto comes Gelrensis omnia ulteriora fluminis quod dicitur Isle sue potestati vindicavit.
- Eodem anno Wilhelnum fratrem Theoderici comitis ... in castello quod dicitur Horst (AnnE Hurst) ...
- Factum est tandem post longam controversiam inter eosdem comites bellum apud montem qui dicitur Heimenbergh, ubi multis a parte comitis Ottonis captis et ceteris omnibus fugatis insperata victoria Theoderico cessit.
- ... et medio tempore comes Hollandie apud Heymenberch vicit comitem Gelrie, ubi de suis multos milites captivavit.
- ... omnis episcopatus citra Nodam ...
- ... ad fratrem accederet, qui tunc in castro quod Hurst dicitur morabatur, procul dubio capiendus si iret ... Venit ergo et a fratre ingratiss oculis conspectus, ... ab Henrico Grus homine sibi inimicissimo et ceteris ministerialibus fratre vidente et consentiente captus incarceratur.
- Eodem anno Wilhelmus fratrem Theoderici comitis Hollandie ministeriales ecclesie sancti Martini in Traecto in castello quod dicitur Hurst incarcerant presente fratre et consentiente, qui post aliquantulum fuga elapsus ad comitem Gelensem Ottonem venit, cuius filiam nomine Aleidim desponsavit.
- ... imperator Fredericus cum ... comite Hollandie Florentio et comite Gelensi Ottone ...
- ... Wilhelnum cui Otto comes Gelrensis dederat in uxorem filiam suam ...

Caput 61

Itaque Theodricus comes propugnator sive tutor episcopatus existens ac in castro quo dicitur Horst cum tota sua curia manere disponens episcopales redditus ex imperiali precepto curiose collegit, sed obstante consilio comitis Gelrie de partibus Transycelinis nihil omnino recepit. Quapropter idem Theodricus comes coadiunctis sibi robustis bellatoribus tam ex Hollandie quam ex Zelandia cum cornibus horrissonis et vexillis fulgidis universum pagum Vuelue potenter incendit magnamque predam multimode facultatis secum gloriosius asportavit. Nec mora quin et Gelrie comes contractis pugilum immensis copiis cum tubis stridentibus et signis coruscantibus Hollandie 10 comitem usque montem Haymonis festinanter insecutus est, quatenus raptam predam potenter excuteret et pro illata sibi contumelia crudele bellum ageret. Et ecce concurrentibus in invicem utriusque partibus cruentum bellum inhorruit, in quo stridor balistarum, tinnitus gladiorum, fragor hastarum et hinnitus equorum terribiliter invaluit. Demum post utriusque partis horrendum excidium Otto comes Gelrie suis paulatice (!) diffugientibus trans Nodam in equo cursatili retrocessit et Hollandie comes fugitivos hostes cursu celeri subsecutus copiosum numerum plebis et milicie captavit. Hiis itaque gestis Wilhelmus Orientalis Frisie comes hac audita victoria gavisus primo venit ad Hollandiam, deinde secessit in Horst ut fratri sui visitaret presenciam.

Quem Theodricus comes iussit extimpo per Henricum Grus apprehendi ac in prisone carceris districtissime catenari. Modico tamen dehinc elapso tempore iamdictus Wilhelmus comes disruptis claustris a captivitate clam exiens spe protectionis devenit ad Ottонem comitem Gelrie, a quo per dies aliquot detentus fuit in contubernio magne leticie. Novit enim idem Otto comes 20 eundem Wilhelmum comitem in Terra Sancta virum strenuum et illustrem, quapropter dedit eidem Adelheidim suam filiam in uxorem. Ex qua genuit Florencium Hollandie comitem, Ottонem Traiectensem pontificem, Wilhel-

Cap. 61

- 1 episcopatus existens *cet M* existens episcopatus *A*
- 3 collegit *cet* recollectus *A2*, waaruit *Furm en Lap*
- 5 coadiunctis *III* quoadiunctis *F* adjunctis *G*
- 10 insecutus est *III G1* insequutus est *F* institutus est *G23*
- 11 contumelia *cet* iniuria *GB*
- 12 in invicem *cet* onbr *A*
- 14 invaluit *cet* inhorruit *G*
- 15 paulatice *cet* paulat *A2B* paulatim *G*
- 18 wilhelmus *cet* onbr *A*
primo venit *IIA* pervenit *BCD*
- 19 secessit *III FM* venit *G*
in *cet M* ad *A*
- 20 henricum *IIA1BCM* heinricum *A2* heynricum *D*
- 23 devenit *cet M* devenerit *A12* devet *A3*
- 24 enim *cet M* autem *G*
- 26 adelheidim *IIC* adelheydim *ADM* aleydem *B*
suam filiam *GAD* filiam suam *FBC*
eidem cet geplaatst na filiam G
- 27 florencium hollandie comitem *ABM* hollandie florencium comitem *D* florencium comitem
hollandie *G* florencium comitem *F* hollandie succendentem comitem florencium *C*

29. *ChrE p. 164-5* Filiam comitis Ottonis honorifice ad se deductam uxorem duxit, nuptiis Stavren celebratis.
30. *p. 164* . . . deinde in Fresiam Orientalem a fratre sibi concessam ingressus officiosissime receptus est, de fuga vel salute eius omnibus congaudentibus.
31. *ChrE p. 165*
(*AnnE p. 194*) Eodem anno Otto comes Gelrensis et Theodericus Hollandensis reconciliantur, que reconciliationis sive pacis concordia usque adeo inter eos convaluit ut Theodericus comes filiam suam Aleidem nomine filio comitis Ottonis, cuius nomen Henricus, desponderet, sed idem puer non multo post languore correptus moritur et Rinesburch tumulatur.
36. *ChrE p. 149*
(*AnnE p. 188*) 1197 Theodericus et Arnoldus, qui Romam profecti fuerant, longam disceptationem coram Apostolico de sua substitutione habuerunt . . . Sed cum more diutine disceptationis protrahuntur, Arnoldus mense iunio moritur, Theodericus consecratur, qui repatrians apud Papiam moritur.
36. *Narr. c. 11*
(*p. 18*) Tandem . . . ambo electi pro suis iuribus ad curiam Romanam perrexerunt, ubi deductis gravibus expensis Arnoldus electus obtinuit et statim illic mortuus est. Tunc papa dominam Theodericum in episcopum consecravit, qui in suo reditu apud Papiam occubuit.

Caput 62a

1. *Narr. c. 12*
(*p. 19*) . . . quendam Theodericum de Are, virum nobilem et personatum, multa sapientia peditum, in consiliis . . . discretum et expeditum, nutritum in curiis imperatorum et omnium discretorum discretissimum, qui tunc prepositus fuit in Maestricht . . . in episcopum eligunt . . . Qui tempore electionis sue cum imperatore Henrico in Sicilia fuit . . . novus electus ad suam ecclesiam cito pervenit vocatus. Quam in maximis debitis hinc inde irretitam invenit.
5. *Narr. c. 13*
(*p. 21*) Idem vero Wilhelmus episcopum Theodericum, qui in Frisiā intraverat et in illa forte sex septimanis iurisdictiones et spiritualem et temporalem, tamquam episcopus et comes, exercuerat et ex suis iuribus aliquantulam pecuniam in sua paupertate collegerat, in ipso monasterio Stavrie post missam potenter et armata manu captivavit. Sed in continentia cives Stavrie et alii Frisones, qui illic tunc affuerunt, episcopum de manibus comitis in momento potenter eripientes . . . et episcopus . . . sine damno Traiectum revertebatur.

Cap. 62a

- 4 aggravatum *cet* gravatum A
8 diebus illis II illus diebus III
10 osterze II oesterze III
13 cum t/m remigarunt *cet* onibr A

- mum presidem, Adam abbatissam Rinesburgensem et Richardim devotissimam monialem. Nuptiis vero magnifice celebratis in Stavria, sepeditus
- 30 Wilhelmus gloriose receptus est in Orientali Frisia.
- Eodem anno Theodricus Hollandie ac Otto Gelrie comites ab omni controversie discordia reconciliati (!) sunt in hunc modum, ut Henricus filius Ottonis comitis Gelrie duceret in uxorem Adelheidim filiam Theodrici comitis Hollandie, sed ambo post modicum tempus defuncti sunt ac in Rinesburgensi
- 35 monasterio luctuosis funeralibus inhumati sunt.
- Anno Domini mxcvii^o Theodricus et Arnoldus electi Traiectenses episcopi per diffinitivam Innocencii pape sentenciam finem litis habuerunt, Arnoldus etenim primo pontificium obtainens xxx^{us} episcopus consecratus est, qui post tempus exiguum viii ydus aprilis in urbe Romana mortuus et sepultus est.
- 40 Deinde dictus apostolicus Theodricum xxxi^m consecravit episcopum, monens ut continuo rediret ad commissum sibi populum. Hic ergo Theodricus Traiectum redire disponens Papie defunctus est, qui ibidem catholicis exequiis honorifice tumulatus est.

Caput 62a

- Post obitum duorum pontificum predictorum Theodricus de Are prepositus Traiecti Superioris xxxii^{us} electus est episcopus, vir illustris et prudens consiliarius. Hic a Sicilia de negotiis imperialibus ab ecclesia vocatus Traiectum festinanter advenit totumque pontificium expensis innumeris aggravatum
- 5 invenit. Quapropter et ipse de prelatorum suorum consilio primo secessit ad Orientalem Frisię, ut tam de precaria quam de iusticia Frisonice plebis aliquantulam posset aggregare pecuniam. Sed Wilhelmus de Hollandia existens diebus illis ibidem comes exactionem sue gentis indigne ferens ipsum episcopum in monasterio Stavrie post missarum celebrazione armata manu
- 10 cepit, quem etiam captum ad presidium suum penes Osterze festinanter abducere decrevit. Quidam autem monachorum et Frisonum viri timorati, metuentes per temeritatem comitis eterne maledictionis innodari sentencia, dominum episcopum a captivitate comitis violenter eruerunt, cum quo Traiectum repentina navigio remigarunt. Quibus itaque gestis, Theodricus Hollandie
- 15 ac Otto Gelrie comites inierunt adversus eundem episcopum validam conspiracionem pro eo quod idem pontifex contra Wilhelmmum Orientalis Frise comitem pridem movisset hostilem contencionem. Nam et comes Hollandie fuit eiusdem Wilhelmi frater nichilominus et comes Gelrie sacer.

28 rinesburgensem *GCD* renburgensem *F* reynsburgensem *A12* rijsburgensem *A3* r'gsburgensem *B*
in rijnsburch *M*

richardim *cet* *M* ricardim *F* ricardam *B*

34 rinesburgensi *als* in reg. 28, alleen reinsburgensi *F* reynsberghensi *D2* in reynsburch *M*

40 deinde *GA* denique *F* demum *cet*

42 redire *cet* venire *AC*

Caput 62b

1. *Narr. c. 14*
(p. 22) Theodericus comes Hollandie . . . et plurimi ministeriales ecclesie secum contra episcopum coniuraverunt . . . Isti malo aliud malum maius accrevit, videlicet quod Daventria dominum suum penitus sprevit et Ottonem comitem Gelrie in se pro domino et defensore suo recepit.
2. *ChrE p. 169*
(*AnnE p. 194*) 1202 Theodericus comes Hollandie Theodericum episcopum Traiectensem bello aggreditur . . .
4. *ChrE p. 174*
(*AnnE p. 185*) Comes Sutphanie Otto a duce dolose capitur, cum ad eum in pace descendisset, ducatu regis Ottonis et episcopi Colonie Adolphi.
5. *Narr. c. 14*
(p. 22–23) Sed beatus Martinus suo episcopo in brevi tempore sic providit, quod predicti comites . . . ambo divino iudicio a duce Brabantie capiebantur et in vincula deponebantur.
9. *ChrE p. 172–1*
(= *AnnE*
p. 194–5) Idem comes munitionem ducis de Loven que dicitur Busch expugnatam capit et infinitam predam diripit, capto fratre ducis Wilhelmo et Henrico de Kuk et multis aliis tam militibus quam peditibus. Dux vero in ultionem iniurie sue valida manu tam suorum quam aliorum principum, potentium, nobilium, quos de diverso contraxerat, episcopi videlicet Colonie, episcopi Leodii, ducis de Limburch, comitis Flandrie . . . eundem comitem Theodericum in loco villaque et castro quo^d de Husden dicitur, bello aggreditur et capit.